De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm Septembris Et Octobris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10262

De S. Moyse propheta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77413)

Misericorditer curatur predicto violator. minaremus, negauit se vñquām vel sacrilegum, vel periurum fuisse. Et nobis sanē vñsus est vera dicere. Iussimus autem, vt apud aram sancti Remacli se prosterneret. Postea verò nobis Missam solenniter celebrantibus, cùm Euangelium legeretur, ille vociferatur, & surgit à paumento. Tum verò nobis & permultis alijs adspectantibus, lignum è manu eius elabitur: rursusque ille tanquām mentis stuporem patiens, quod nobis maximæ admirationi fuit, humili collabitur, suisque clamoribus efficit, vt Euangelium audire non possemus. Nec diù post sanatus est. Nos verò lignū illud iussimus suspendi ad fores monasterij nostri.

Pauca alia miracula omisimus, nè fastidiosi lectores habeant
vndē conquerantur.

S. MOYSIS VITA, A PHILONI HEBRÆO
TRIBVS LIBRIS CONSCRIPTA, PETRO FRANCISCO
*Zino Veronensi interprete. Extat in eius operibus Græcè
scriptis. Nos singulis libris capitula adiecimus,
ad marginem annotata.*

LIBER I.

4. Septēbris
Cap. 1.

Nomē Moysis cur minūs celebrè apud extē
ros.

Cap. 2.

Mosis gen⁹
& patria.

Aegypti fer
tilitas.

Cap. 3.

Pharaonis
crudelitas.

OSIS apud Iudeos legislatoris, vt quidam volunt, vel, vt alij censem, sacrarū legum interpres, viri in rebus omnibus summi, atque hominis planè perfecti absolutique vitam, nè ignoraret ab ijs, qui eius cognitione sunt digni, scribere cōstituimus. Nam legum quidem, quas reliquit, gloria per vniuersum orbē peruagata, ad extremos vñque terrarum fines peruenit: Ipse autem quinam verè fuerit, haud ita multis est notum. Etenim qui ciuitatibus leges condiderunt, propter inuidiam fortassis, & quod ipse non paucis in rebus ab institutis ipsorum dissentiret, noluerūt, vt inter eos, qui apud Græcos celebres erāt, numeraretur. Quorum plerique, quam ex literarum studijs adepti erant facultatem, monumentis tum carmine, tum soluta oratione conscriptis dedecorarunt, peruulgatas comedid Sybariticæque nequitiae turpitudines componentes. Quos exercere ingenia in virorum præstantiū vitiis explicandis oportebat, vt nec præclarū quicquam, quod illustrari posset, silentio prætermissum, obliuione deleteretur: nec ipsi, posterioribus omisiss arguentis, cognitione indigna prætulisse viderentur, cùm accurate scelera ad flagitiorum hominum gloriam promulgarent. At ego, neglecta istorum inuidia, qua de hoc viro vel ex sacris libris, quos ipse tanquām admiranda sapiētię suę reliquit monumenta, vel ex gentis senioribus didici, memoria tradam. Semper enim auditis lectis coniunxi atque contexui: Quo factum est, vt diligenterius, quam cæteri, quæ ad vitam eius pertinēt, videar persecutus. Exordiar autē, vndē principium ducendū est necessariō.

Moses genere quidē Hebreus fuit, sed in Aegypto genitus, & educatus. Illuc enim maiores eius, cùm Babylon & loca finitima diurna fame premerētur, vñctūs quærēdigra gratia vniuersi cōmigraverant. Ea quippè regio campestris & plana, & cùm rerum omnīū, quibus indiget humana vita, tum frumenti potissimum feracissima. Nam huius flumen vigēte æstate, quo tempore non torrētes solum, sed perennes fluuij minuantur, exundat, atque agros fœcundos reddit: qui cùm imbre non egeant, magnam omnium fructuum copiam quotannis afferunt, nisi propter redūdantem in collarum impietatem iratus Deus eos intercipiat. Parentes sui ordinis opimos habuit, qui licet tribules essent, concordiē tamē vinculo magis, quam generis necessitudine, deuinēti erant. Septima ærate fuit hic post illum primum, qui cùm esset aduena, totius Iudeorum gentis dux extitit. Regia autem educatione nutritus est ob hanc causam:

Aegypti Rex, cùm huiuscē gentis hominum multitudo vehementer cresceret, veritus nè adiuenæ numero indigenas superantess, validiore manu cum illis de imperio contendherent, robur ipsorum tollere nefarijs consilijs machinabatur. Permittens igitur, vt foeminas, quæ nascerentur, suscipi atque educari liceret, (siquidem foemineum genus, propter naturæ imbecillitatem, ineptum est ad bellum gerendum) iussit vt interficerentur mares, nè per ciuitates propagarentur & crescerent. Nam virorum

pro-

propugnaculum haud facile capi eueriū; potest. Natus itaq; puer. augustinorē, quām pro priuato homine, in dōlem p̄ se tuit. Quarē parentes, quoād fieri potuit, edicta Tyranni negligentes, eum clām domī tribus mensibus nutrīerunt. V erū, quoniam in regnis non desunt, qui illa etiā, quā in penetralibus geruntur, diligenter explorent, rētibus enū. ut noui semper aliquid ad Regem afferant, veriti, nē, dum vnius saluti conantur con. fulere, vna cum illo perirēt, lachrymātes filium propter fluminis ripam exposuerunt, gementesque recesserunt, miserantes tum vicem tuam, qui proprijs manibus filium cogerentur occidere, tum iniquissimum ipsius interitum. Deindē tanquā in alieno negocio se, vt maioris calamitatis authores, incusabant. Cur enim eum (aiebant) non simul ac in lucem est editus, exposuimus? Quandoquidem quin non peruenit cō, vt mansuetioris viētū particeps esset, eum multi ne hominem quidem existimant. Nos autem superuacaneam adhibentes curam, tres menses illum enutriuimus, atque itā vberiore tum nobis molestiam, tum ipsi acerbitatē exhibuimus: quippē qui ad ea, quā iucunda molestāe sunt, diutius toleranda iam idoneus, acerbiorē malorum sensu perimitur. Ac illi quidem futuri euentū ignari, miserabili dolore affecti discel. Maria soror ferunt: Soror autem infantis expositi, fraterna affectione ducta, paulò longius, quid eius rei euenturum esset, obseruabat. Quā mihi videntur omnino prouidentia Dei, cui puer cura erat, accidisse.

Regionis Rex charam & vnicam habebat filiam. Hæc, vt fertur, cūm iam diū nupta Cap. 4. esset, nunquām conceperat, quarē prolis præsertim mascula, que opulētam paternāx Filia Phara. felicitatis ac principatū hæreditatem caperet, erat admodum cupida, nē deficiente Moses ad- sobole, ad alienos perueniret. Quamobrē eo die quammaximē tristis atque solici. optārit. ta, licet domī manere, nec porta pedem effere solita esset, tamen curarum onere fa- tigata, se cum ancillulis ad flumen contulit: cūmq; balneo vñura esset, in carectō den- sissimo puerum conspicata, vt ad se afferretur, imperauit: eumq; à vertice ad pedes vñque contemplans, pulchram habitudinem & formam comprehendauit: cumq; la- chrymantem cerneret, non aliter, ac si proprius fuisset filius, materna affectione mi- serata est. Sciens autem illum esse filium Hebræorum, Regis edictum metuentiū, quo- modō tolli educarique posset, consulebat. Neque enim tutum existimabat, eum sta- tim in regiam ferri. Adhuc igitur ambigenti, soror pueri, quā tanquā ē specula du- bitationem ipsius coniiciebat, accurrit, & rogat, an eum à mulieribus Hebræis laetari velit: illaq; annuente, suam & infantis matrem tanquā alienam, adduxit, quō prom- ptius libentique animo occasionem ariperet, sequē illum mercede nutrituram pol- liceretur, Deo sic prouidente, vt prima alimenta puer germana perciperet. Tum Moses à sua ipsum verè Mose appellārunt, quod ex aqua sublatus esset. Aquam enim Aegyptij tritatur. Mos vocant.

Cūm autem maiora continenter incremēta, quām pro ratione temporis, accipe. Cap. 5. ret, citius à mamma depulsus est, & à matre eadem q; nutrice, cūm non egeret ampli- us lacte, redditus ei, quā ipsum lactandum tradiderat. Erat autem generosa liberaliū, forma præditus. Itaq; videns eum perfectiorem, quām aetas pateretur, ex ipsoq; ad- spectu magis, quām anteā diligens & charum habens, adoptat sibi, cūm priū artificio tumorem ventris simulāsse, quō verus, non autē supposititus, esse putaretur. Omnia Filia Phara. autem quā Deus vult, quanū difficilima fint, facilis reddit. Regio igitur cultu atque lat se matrē institutis educatus, non vt planè puer rebus ridiculis & leuibus oblectabatur, licet iij, Moses. quorum fidei & curā commissus erat, permitterent, vt animū relaxaret, & nihil ei triste aut feuerum ostenderent: sed pudorem ac grauitatem p̄ se ferens, ijs audien- dis & spectandis vacabat, quā animo erant profutura.

Iam præceptores vndiq; conuenerant, partim ē locis propinquis, Aegyptiū; præfe- Cap. 6. turis sponte sua, partim ē Græcia magnis præmijs accersiti: quorum ille facultates Moles mirē haud itā longo tempore, ingenij præstatiā doctrinam & præcepta ipsorum anteuer tens, adeo superauit, vt reminisci, non discere, videretur. Quin eriam, quā cognitu difficultā erāt, ipsemē ex cogitabat. præclara enim ingenia p̄ se multa noua repe- riunt. Ac quemadmodū athletarū magistros sollicitudine liberant ea corpora, quā recē valent, & omnibus partibus benē compacta, & agilia sunt, quippē quā nihil aut parū eis curā præbeant: atque itēm agricolas felices generosāque arbores, quā sponte sua meliores fiunt: sic egregius animus præripiens, quā dicuntur, p̄ se ipse potius, quām Doctorum opera, iuuatur. Arrepto nanque aliquo scientiā principio, Itē in omni tanquā equus, vt aiunt, per campum excurrit. Numerandi igitur dimetiendiū sc̄ientia & philosophia.

rationem, orationisq; numeros, concentum & modos, yniuersamque musicam, quæ vel instrumentorum vnu, vel vocibus continetur, & philosophiam, quæ per comparationes & coniecturas in literis, quas sacras vocant, ostendit, ex commendatione animalium, quibus diuinis honores tribuunt, & quæ artibus ac doctrinis his leuioribus compræhenduntur, ex Aegyptiorum sermonibus didicit. Græci autem aliam disciplinarum seriem tradiderunt. At illi, qui è locis finitimiis venerant, tum Assyrias litteras, tum Chaldaicam de rebus cœlestibus scientiam docuerunt. Hanc tamen ab Aegyptiis in primis suæ dæt matheus etiam accepit. Mathematicæ enim facultatis in primis studiosi sunt. Diligenter igitur ab vtrisq; didicit, & in quibus inter se vel conuenienter, vel discrepant. Sine contentione autem lites & controversias præteriunt, veritatem inquirebat. Naturæ enim ipsius nihil falsi poterat admittere: cui vitio sunt affines, quicunq; pro partibus pugnant, & propositi, qualecunque fuerit, defensores, vtrum probabile sit, necne, nihil explorantes: similes patronis operam suam mercede vendentibus, qui nihil curant, an causæ, quas suscipiunt, iustæ sint.

Cap. 7.
Mosis summa temperanza in adolescentia.
Primi motu
sunt cohibēti, nè peccatum
tū nascatur.

Cum autem è pueritia terminis excederet, prudentior euadebat: nec, vt quidam solent, adolescētia cupiditatibus indulgebat: licet inntimerabilibus illecebris accenderetur ex occasionibus, quas regna cumulate suppeditant: sed ipsas continentia ac temperatia, tanquam quibusdā habenis coercens, carum impetum cohibebat. Nam reliquæ ægritudines animi, quæ ad iram mœrorémve commouent, natura mitigans & leniens moderabatur. Quod si quicquam animus tantummodo perculsus & afflatus esset, rationis castigatio grauiorem adhibebat animaduersiōnem. Ac primos omnino animi motus atq; impetus, vt ferocem & indomitum equum obseruabat, veritus, nè rationē, quæ aurige munere fungi debet, præcurrentes omnia perturbarent. Sunt enim bonorum malorumq; causæ: bonorum quidem, cùm parent rationis imperio: malorum autem, cùm contumaces sunt, nec ei volū obtēperare. Quibus ex rebus siebat, vt & qui cum illo versabantur, & reliqui omnes, meritò noui spectaculi admiratione affecti, dubitarent, vtrum illustris illa, quæ corpus eius incolebat, mens diuina esset, an humana, an ex vtroq; composita. Animaduertebant enim aliarū non esse similem, sed eminere, & ad magnificentius quiddam extollī. Venti enim, præter necessarium tributū, quod natura præscriperat, nihil impertiebat. Voluptatum autem, quæ sub ventre sunt, ne meminerat quidem, nisi quandū liberis operam daret. Parimonia verò præcipue studiosus erat. Amolli enim delicataq; viuendi ratione, vt si quis alias, abhorrebat: quippè qui animo tantum viuere cupiebat, nō corpore. Philosophia præcepta ex quotidianis actionibus ostendebat, sic loquens, vt sentiebat: ita se gerens, vt ad orationis vitaq; concentum dictis facta congruerent, vt qualis sermo, talis vita: & qualis vita, talis sermo repertirentur: viciissimque sibi, tanquam in instrumento musico concinentes, responderent.

Cap. 8.
Res secunda
vt plerique
que inficiantur.

Moses hæres regni
Aegypti.

Iam cùm multi, si prosper aliquis fortunæ flatus eos paulisper protexerit, inflati magnos spiritus tollant, & humiliores despiciant, eosque quisquilias, fordes, incommoda, inutilia terræ pondera, & alijs id genus nominibus appellant, non aliter, ac si commutabilem ipsi fortunæ conditionem apud se in tuto stabilique loco conclusam obsignatamque contineant, cùm ne postridie quidem eodem fortasse futuri sint statu, (Quid enim fortuna mutabilis, quæ humana cuncta sursum deorsum versans, uno eodemque die sapè excuso loco positum deprimit, abiecitumque sublimem tollit?) Hac isti cùm semper fieri videant, planeque intelligent, domesticos tamen atque amicos contemnunt, legesque, secundum quas geniti educatiæ sunt, violent, & mores atque instituta patria, quæ meritò reprehendi non possunt, mouent atque dissoluunt, rerumque præsentium studio, nullius veterum memoriam retinent. Ille verò felicitatis humana fastigium assecurus, cùm tanti Regis nepos, autique regni sic, vt nullus vñquam filius magis, hæres omnium spe existimaretur, atque adeò Rex iuuensis vocaretur: disciplinam tamen, in qua natus erat, à Maiores traditam studiosè coluit, eorum, qui se adoptauerant, bona, licet temporibus splendidiora essent, aliena tamen adulterinaque putans, eorum verò, à quibus fuerat procreatus, quanvis exiguum ad tempus obscuriora forent, propria tamen germanaque, iudicans, tanquam incorruptus quidam iudex, vtrorunque, hos amore benevolentiaq; promptè prosequebatur, illos vt de se bene meritos, grata voluntate remunerabat: idque perpetuo præstitisset, nisi nouum & nefarium à Rege seclus, in ea regione patratum adspexit.

Hospites

Hospites enim erant Iudei. (Nam maiores, vnde genus ducebant, vt anteā dixi. Cap. 9.) mus, ex Babylone atque alijs regnis penuria vietūs in Aegyptum demigrauerant, & supplices quodammodo ad Regis fidem indigenarumque misericordiam, tanquam ad sacrum asylum configuerant. Hospites enim apud eos, à quibus suscipiuntur, meo quidem iudicio supplices sunt. Nec supplices solum erant & amici, sed incolæ iam ad parem cum urbani honorem adspicentes, ac propè ciues, ab ipsis indigenis partim differebant) Hos, qui proprijs sedibus reliquis, in Aegyptum tanquam in alteram patetiam conceperant, regionis princeps non secus, ac si eos aut bello cepisset, aut emis set à dominis, quorum in ædibus verna nati essent, seruitute opprimebat: eosque ut mancipia tractabat, qui non solum liberi erant, sed hospites, & supplices, & incolæ, & utria. Deum liberis, hospitibus, supplicibus, familiaribus præsidentem, taliumq; facinorum inspectorem ac vindicem nihil veritus aut reformidans. Ad hæc eos nouis quotidie laboribus premens, maiora, quam sustineri possent, onera imponebat. Ea si quis propter imbecillitatem detrectaret, ferrū præstò erat. Operibus homines immittissimos ac seuiissimos, neminique ignoscentes præfecerat, qui ex ipsa re operum exactores appellabantur. Lutum alij conflagratis lateribus conficiebant: alij paleas vndique comportabant: Laterum enim vincula, sunt paleæ: alij domos, muros, urbes extruebant: alij excidebant lapides, materiam ipsi die noctuque, nullis succendentibus, exportantes. Nulla dabatur quies, adeò, vt ne somnum quidem capere liceret. Omnia & opificum & ministrorum munera obire cogebantur. Itaque breui prius animi concidebant, tum corpora defatigabatur: atque ita tanquam pestilenti lue correpti, alij post alios interabant. Hos inseptulos extra fines abiiciebant, & tam miserabiliter defunctis propinquos aut amicos non solum puluerem inijcere, sed ne illachrymare quidem permittebant: vt animi etiam affectionibus, quas propè rerum omnium solas natura liberas esse voluit, seruitutem intolerabili grauioris necessitatis onere afflentes impij minitarentur.

Hæc ille ferens iniquo animo, vehementerque dolens, cùm nec iniurios vlcī Cap. 10. sci, nec læsis opitulari posset, oratione, quantum poterat, adiuuabat, præfectos monens, vt moderatè se gererent, & mandatorum acerbitatē mitigarent atq; remitterent: operarios autem cohortans, vt præsentem fortunam fortiter ferrent, sequentes viros præstant: nec, si corpora fatigarentur, animis deficerent, sed post aduersam, prosperam expectarent. Rerum enim, quæ in mundo sint, omnium esse vicissitudinem. Cæli perturbationem in serenitatem conuerti: ventorum violentiam, in placidum aëris statum: turbulentam maris tempestatem, in quietam tranquillitatem: res item humanas sic agi, atque eo magis, quo sunt mutabiliores. Hisce rationibus se grauiissimos eorum morbos vt bonus medicus lenire, ac leuiores reddere existimabant. At illi paulispèr mitigati, rursùm irruerant, & ex respirādi interuallo nouum aliquod omnino & grauius malum afferebant. Erant enim ex præfectis quidam planè Præfecti implacabiles, atque ita rabidi, vt à venenatis carnemque vorantibus bestiis crudelitate nihil different, fera sub humana figura, quæ corporis formam ad mansuetudinis speciem venandi decipiendique cauâ gestabant, ferro adamanteaque duriores. Horum vnum immanissimum, cùm admonitionibus nō mitior, sed asperior fieret, iussaque tanta diligentia ac manuum celeritate facientes, vt ne spatium quidem haberet Ex ijs vnum inspirandi, ad necem vsque contumeliosè flagris cæderet, de medio sustulit: æquum operū crudelissimi. est iudicantis, vt qui pernicie atque interitu hominum pascebatur, ipse perderetur ac interiret.

Hoc audito, Rex indignatus est, & grauiter tulit: nō quod vñus iustè, an iniuste ne Cap. 11. catus occidisset, sed quod è filia natus, à se dissentiens, non eosdem, quos ipse, inimicos atque amicos iudicaret: sed odisset, quos ipse diligeret: diligenter, quibus ipse infensus esset, in eosque se mitem misericordemque præberet, quos summo ipse odio prosequeretur ac sempiterno. Hanc magistratus semel occasionem naði, cùm scirent adolefacientem scelerum ipsorum esse memorem, eaque opportune vindicaturum suspicierunt, innumerabiles hincindè calumnias in apertas aui aures intulerunt, vt etiam amittendi regni timorem inijcerent. Id molietur, dicebant. nihil enim humile sapit, semper aliquid machinatur, ante tempus affectat regnum. Quosdam blanditijs allicit, alios deterret minis, alios necat in dicta causa: quos tibi chariflissimos animaduertit, aspernatur. Quid iam cunctaris? an expectas, vt cogitata perficiat? Magni momenti est apud eos, qui insidias struunt, eorum cunctatio, qui petuntur insidijs.

Istorum

Pharaonis
in hospites
Iudeos &c.

Moses con-
solatur Iu-
deos affi-
dos.

Ex ijs vnum
occidit Mo-
ses.

Magistrat⁹
inflammat
animū Pha-
raonis
Mosen.

Cap. 12.
Moles fugit
in Arabiam.

Istorum criminacionibus in Arabiam finitimam secessit: ubi tutò commorabatur, Deum obsecrās, vt miseros è difficultimis incommodis liberaret: eos autem, à quibus nihil in ipsis discrucianis omittebatur, meritis supplicijs afficeret, sibiq; duplicitam hanc gratiam concederet, vt vtrunque posset intueri. Hoc eius bonorum studium, & malorum odium diligens Deus, ipsius audijt vota, nec eorum, quæ illuc patrabantur, in longum, vt ipsum decebat, iudicium distulit. Interim se in stadio virtutis Moses exercebat, cūlique ratione magistra, optima vita genera, quæ tum in cōtemplatione, tum in actione versantur, cum laude colens vtebatur: & philosophiæ decreta versans, studioseque animo repetens, ita memoria commendabat, vt nunquam obliuisceretur: eaque statim factis exprimit, laudem inueniebat apud omnes. Quanquam non videri, sed esse laudabilis studebat. Sibi enim tanquam signum propofuerat rectam naturam rationem ac legē, quæ sola virtutum est & principium & fons. Alius ergo im- placabilem inexpiablemq; Regis iram fugiens, ac tum primū in alienam regionem profectus, incolarum mores ignorans, nec planè sciens, quibus rebus delectarentur, aut à quibus abhorrent, etsi quietam & vulgo incognitam vitam agens, latèrē potius voluisse, quam in publicum se conferre: eos tamen, qui potentia atque opibus plurimū possent, officiorum assiduitate rationibus suis studiis et adiungere, vndē subsidium & opem expectaret, si qui vim aduenientes sibi conarentur inferre. Ille verò diuersam à cōmuni sententia viam ingrediebatur, seniora animi consilia sequens, nec supplantari se, aut decipi patiebatur. Quamobrèm maiores nō nunquam viribus animos tollebat, iustitiam satis per se firmam atque expetendam existimans: eaq; incitatus, imbecillioribus vtrò ferebat auxilium. Quæ autem eo etiam tempore gesserit, dicam. Licet enim parua videri queant, non à parua tamen sapientia profecta sunt.

Cap. 13.
Apud Ara-
bes pascunt
greges etiā
illustres vir-
gines &
pueri.

Apud Arabes mos est, vt armenta gregesque pascant, non viri solū, sed foeminae: nec pueri tantum, sed virgines: non modò obscuris, sed illustribus ortæ parētibus. Septem igitur puellæ sacerdotis filiae gregem duxerat ad quandam fontem, vrnasq; fūnibus vinclis vna ab alia, quo labor in singulas ex æquo dispartiretur, ordine excipientes, ala criter admodum canales in propinquo siros implebant. Accedentes autem alii pastores, contempta virginū imbecillitate, eas vna cum grege conabantur expellere, gregesque suos ad paratum potum adducentes, alieni percepiebant laboris frumentum. Quid intuens Moses, qui non procūl aberat, sed propè stans, morem & institutum illud antè considerabat: Ab iniuria, inquit, non temperabis? Auarizie ne vestre suffragari solitudinem existimatis? Nonne erubescitis, quia brachia & vlnas inertes alitis? Vos seta profundæ, ac ventres estis, non homines. Illæ quidem virgines animos viriles gerunt, quæ nihil eorum, quæ agenda sunt, negligunt. Vos autem iuuenes delicijs muliebris vacatis. Facestite hinc, atque illis cedite, quæ priores aduenerunt. Vos ne, quos equius erat illis aquæ copiam haurire, haustam ab eis, vultis intercipere? At per cælum iustitiae oculum, ea, quæ vel in maximis geruntur solitudinibus, perspicientem, non auferetis. Me nanque præbuit adiutorem, qui istud non exspectem, sed illis iniuria affectis opem feram cum magna manu, quam auaros adspicere nefas est. Sentietis autem eam ex occulto vos vulnerantem, nisi sententiam mutatis.

Cap. 14.
Defendit
puellas à
pastorū im-
portunata-
re.

Hæc illo dicente, veriti, nè vaticinaretur, & oracula funderet, (siquidem numine aflatius, & in prophetæ speciem mutatis videbatur) ab incepto desistunt, ac párent, & virginum gregem, suis posthabitis, priore ad canales ducunt. Illæ verò vehementer latae, domum reueterunt, & quæ præter spem acciderant, sic enarrarunt, vt magna hospitis desiderio patrem affecerint. Repræhendebat autem eas, quod ingrata fuissent: Cur, inquiens, eum dimisi, quem oportebat statim adducere, & resistente obsecrare? Ecquid inhumanitatis in me depræhendisti? Nullos vobis amplius iniuriam facturos speratis? Defensorum præsidio necesse est beneficiorum immemores indigere. Verum, quando peccatum adhuc corrigi potest, recurrite festinates, & hominem, cui gratia debetur, aduocate, vt hospitio suscepimus remuneremus. Properant virgines, & eum non procūl à fonte reperiunt: mandatumq; patris exponentes, persuadent, vt domum veniat. Cuius adspicuum ille statim, & paulò post sapientiam admiratus, (egregia enim ingenia perspicua sunt, nec ad ea cognoscenda longum temporis est necessarium) ei filiarum pulcherrimam in matrimonium dat, ex unico officio in illo esse coniunctis omnium virtutum decus. Honestū enim per se amabile est, nec alterius eget commendatione, sed proprijs insignibus splendet.

Dicit vox
rem filii sa-
cerdotis.

Post

DE S. MOYSE PROPHETA.

59

Post nuptias autem accēptos paſcebat greges, atque ita ad gerendum imperium erudiebatur. Præfuturus enim mansuetissimo hominum gregi, pastorali cura ad regnum administrandum antē instituitur & exercetur, ut illi, qui natura bellicosi sunt, venatorijs artibus. In his enim exercituū duces futuri præmeditantur, quæ ſint agenda, exercitationisque materiam ex animalibus ratione vacantibus ſumunt: vt prædificant, quæ vtroque imperij tempore, tum belli, tum pacis, præſtare oporteat. Nam agrestium inter venādum inſectatio, eſt hoſtium perſequēdorum inſtitutio. Cicurum autem cura & gubernatio, eſt regia ſubditis imperandi disciplina. Quamobrēm non Reges cura contumeliae, ſed inſignis honoris cauſa, populum pastores Reges appellantur: Reges cura vocetur, paſtores. mihiq; non ex vulgi opinione, ſed ex ſententia eorum, qui rem ad veritatem explorant, (rideat, qui velit) ſolus ille videtur Rex perfectus futurus, qui scientiæ pastoralis peritus, in deterioribus animalibus didicerit, quæ pertinent ad præſtantiora. Magna enim perfici nequeunt ante parua.

Cum igitur paſtorum, qui tunc erant, optimus euafiffet, idoneusque ad ea miniſtranda, quæ pecori ſunt utilia: quoniam nullum laborem refugiebat, ſponteque ſua libens & præſens munere ſuo cum laetitia ſynceraq; fide fungebatur: ſic greges auxit, ut illi am reliqui paſtores inuidenter, cum gregibus ſuis nihil ſimile viderent continent, quibuscum ſatius præclarè agebatur, ſi in eodem ſtatu permanerent: at illius greges, niſi quotidie augerentur, videbantur imminui propter magna incrementa, quæ iuſcipere cōſueuerant, tum pulchritudinis ex magnitudine & pinguedine, tum multitudinis ex fœcunditate & ſalubritate. Ducebat autem greges in locum irriguum & herboſum, vbi magna pabuli copia ſuppetebat. Perfectus igitur in quoddam nemus, ſpectaculum vidit admirabile. Rubus (eſt autem rubus planta quædam spinosa atque humilis) repente, cum nullus ignem intruiffet, multa tanquam ex aliquo fonte manante flamma, totus à radice ad ſumnum circumfulſus exardebat, & manebat tam en incolmis, nec comburebatur, perindè quādi res eſſet, quæ laedi non poſſet, nec pabulum ignis ipſe foret, ſed igne nutriretur. In medio autem flammæ cernebatur forma omnium pulcherrima, quæ nullius ſimilitudinem præferebat, imago planè diuina ac singularis, lux clariorem igne ſplendorem emittens, quam conieciſſet quipſiam eſte effigiem Dei. Vocetur autem Angelus, quoniam ad ſpectu magnifico futura de nunciabat, ſilentio propè clariuſ, quām voce. Rubus etenim ardens significabat eos, qui afficiebantur iniuria: ignis verò vrens, illos, qui iniuriam inferebant. Quod autem ardens non combureretur, indicium erat, iniuria affectos, ab inferentibus non delatum iri: ſed horum quidem vim atque impetum, inanem ac vanum fore, illis autem inſidias non obſuturas. Nam Angelus ipſe prouidentiam Dei, res graues & formidolofas præter omnium ſpem in lenes ac placidas commutantis, indicabat. Sed imaginem hanc diligenter expandalim.

Rubus, planta, ut diſtū eſt, maximē imbecillis, ſed aculeis tam en ita munita, ut ſolo tactu vulneret, ab igne, qui exurendi vim habet, non consumebatur: ſed contrā portiū ſeruabatur ab eo, talisque manens, qualis erat autem, quām incenderetur, ac nihil prorsus abijcens, lucem acquirebat. Quibus omnibus ea deſcribitur conſolatio, qua tunc in calamitate conſtitutos ſuſtentabat, hanc tantummodi vocem non edens: Nolite animos despondere. Imbecillitas veſtra viſ eſt, quæ feriet & vulnerabit innumerabiles: ab illis, qui vos euertere cupiunt, muniemini potius, quām adolebitimi: mala vobis obſte nō poſterunt. Quinetiam cum quis vos penitus oppreſſos exiſtimabit, tum gloriam veſtram maximē illuſtratā adſpiciet. Ignis rurſum, qui corrumpēdī vim habet, crudeles arguit, ac monet, nē proprijs viribus elati, confidant: ſed robur imbellē redditum atque ſublatum conſipientes, reſipificant. Viſ enim in flāma comburēdi, ut lignum accenditur: Quod autem in ligno naturam habet ut comburatur, perſpicue tanquam ignis accedit. Hoc mirifico portento velut euidētissima admonitione Moſi futura præmōstrat Deus, & oraculis incipit adhortari, ut populi curam defenſionemque conſciat: quippe qui non ſolū libertatis eius minifte, ſed etiam demigrationis ex eo loco dux haud ita multo pōſt fit futurus: polliceturque, ſe in omnibus præſtō futurum. Afflitorum enim & intolerabiles iam diu cōtumelias tolerantium, nullo homine nec ſubleuant, nec miſerante. Ego, inquit, miſeritus ſum. Etenim, cum & priuatim ſinguli, & vniuersi vno conſensu precantēs & ſupplices ad me conſugerint, à me decet auxiliū expectare. Sum autem natura miſis, & veris ſuppli- cibus miſericors. Ad regionis Regem proficiſſere, nihil omnino reformidans.

Prior

Mоſeſ egre-
giuſ ouuu
paſtor.

Rubus quid-
iſſe.

Rubus ar-
det, nec cō-
buirur.

Conſpicit
formā quā-
dā pulcher-
rimam Mo-
ſeſ in me-
dio flāmæ,

Exponit qđ
rubus arde-
ſus ſignificat.

Verba Dei
ad Moſeſ
de medio
flāmæ.

Prior enim, à quo insidiarum metu aufugeras, defunctus est: qui autem nunc tertum potitur, nihil succenset tibi. Seniores ergo, qui sunt in populo, tecum adducens, dic, eum oraculo à me euocatum esse, ut ex patro more atque instituto, trium dierum itinere indè progressus sacrificet.

Cap. 18. Moses autem non ignorans, sibi nec suos, nec alios fidem habituros: Si me, inquit, interrogauerint, quod sit nomen illius, qui miserit me, ego autem id expedire nequiro, nomen videtur esse decimorum. Primum inquit ille confessatus est: "Si

Ego sum, qui sum, nomen Dei. quittero, nonne videbor eos decipere? Primum, inquit, illis repondebo, me esse illum, qui est: ut cum intellexerint discrimen, quod est inter Esse atque Non esse, simul etiam discant, nullum reperiri nomen, quod propriè cōgruit mihi, cui soli adest ipsum Esse. Quod si ingenij imbecillitate percipere non valebunt, & requirent, quomodo appellerem dicimus. Magis scilicet esse Deum, sed trium virtutum in Se uniuersum.

Abraham. In modo apparet, dico, me non folium esse Deum, sed trium virtutis magnitudinis virorum
Isaac. Deum, nempe Deum Abraham, & Deum Isaac, & Deum Iacob. Quorum primus sa-
Iacob. Pientia, quæ doctrinaria traditur: alter illius, quæ natura percipitur: tertius eius, quæ ex-
ercitatione comparatur, exemplar est. **Quod** si nondum crediderint, tribus porten-
tis, quæ nemo prius nec adspexit, nec audiuit, edocti cedent. Portenta autem illa erat
eiusmodi:

Cap.19. Virgam, quam habebat, iubet in solum proiecere. Quæ confessim animata, reprobabat, ac inter serpentes excellens, ingētis magnitudinis draco fit absolutissimus, à quo celeriter recedens Moses, seque præ timore vertens in fugam, reuocatur, iussuque Dei fidutiam & animum subministrantis, cauda draconē apprähendit. At ille, qui adhuc conuoluebat, ad tactum stetit, & in longitudinem sece concinnè componens, statim in infam virgam renfersus est. Vtraque profecto communitati admiratione digna-

Manus re-
pentematu-
ratur. vtra verò mirabilior fuerit, iudicari non potest, cùm animi cogitatio ad vtranque pariter obstupefcat. Ac portentum quidem hoc, primum fuit. Alterum autē haud multo pōst subsecutum est. Præcipit, vt manum condat in sinu, eamque proferat paulo pōst. Quo iussa faciēte, manus è vestigio niue candidior apparet. Rursum autem eam in sinu condenti, rursumque proferenti, in suum se colorem conuertit, & formam propriam recipit. Hæc solus à solo docebatur, vt domesticus apud præceptorem, secum habens portentorum instrumenta manum & virgam, quibus instructus erat. Tertium porr̄, non minorem habitum admirationem, nec edi, nec prædicerin- cesse fuit. In Aegypto enim illud oportuit inchoari. Erat autem tale: Quantum in

Aqua mutatur in substan-
tia san-
guinis.

cetate. In Regno eiusdem Opere inveniuntur. Etiam autem tales. Quantum, in-
quit, aenea ex flumine haustum, in terram fuderis, sanguis nigerrimus euadet: sic au-
tem, neque ex colore solùm, verùm natura & vi commutabitur. Hoc sanè credibile videba-
tur non modo propter dicentis, qui non mentitur, autoritatem: sed etiam propter
illa, quæ tum in manu, tum in virga mirabiliter iam fuerant demonstrata.

Cap. 20. Quanvis igitur crederet Moses, munus tamen recusabat, se tenuitatem vocis, & lingua tarditate, atque orationis inopia laborare dicens, præsertim ex quo Deum loquentem audiuerat. Hominis enim in dicendo facultatem cum veritate comparans, Recusat Mo infantiam existimabat. Præterea cùm ad homines superbos ac tumidos modestus & fes ex humilitate iniūctum obire munus, verecundus ipse mitteretur, onus id grauius esse ducebat, quam ut ei sustinendo par esse posset. Precabatur igitur, ut alium eligeret, qui ad singula mandata perficienda foret idoneus. At ille pudorem ac modestiam eius commendans: Siignoras, inquit, quis homini os tribuerit, & linguam arteriamque, atque omnia humanae vocis instrumenta fabricatus sit, is ego sum. Quamobrem nihil metuas. Ad nutum enim meum cuncta reddentur concinna, & mutabuntur in melius: nec quicquam impediet, quo minus verborum fluxus, atque orationis copia, tanquam ex puro fonte, facilis lenisque decurrat. Quòd si opus erit interprete, os fratris tibi subseruet: ut ille quidem, quæ ex te audiérit, multitudini nunciet: tu autem illi, quæ à me acceperis.

Cap. 21. His auditis, quoniam perpetuo contradicere, nec tutum erat, nec periculo vacabat, discedens, in Aegyptum cum uxore & liberis proficiuntur, occurrentique sibi in Aegyptum.

**Aaron ci
occurrit.** itinere fratris exponit reponia Dei, leque ut sequatur, periuaderet. Huic autem animus ad parentum ex diuino consilio sic affectus fuerat, ut nihil hæsitans ea collaudaret, promptusque sequeretur. Cum igitur vna sententia atque uno animo in Aegyptum peruenissent, majoribus natu ex populo secretum in locum coactis oracula

Loquitur Regi de di-
nunciant & declarant, Deum misericordia commotum, velle salutis propter cōfūre-
re, eosque inde ad meliora loca transferre. Ad ea autem Moses illis se ducem profite-
tur. His ita constitutis, Regem non verentur conuenire, ut populum sacrificaturum
extra

extra fines dimittat. Oportere enim se à maioribus instituta facere sacrificia, non cō-
muni aliorum hominum ritu, sed singulari quodam more & lege à reliquis abhor-
rente. At ille, qui iam mindè ab ipsis incunabulis maiorum superbia suum animum in-
quinauerat, nec ullum Deum præter eos, qui cernerentur, esse censebat, rēnuit: con-
tumelioseque respōdens, Ecquis est, inquit, iste, cui me parere necessè sit? Ignorō no-
num istum, quem dicitis, Dominum. Nec populum, per celebritatis & sacrificiorum
simulationem à me deficere cogitantem, dimittam. Tum, ut erat difficilis, iracundus
& inexorabilis, iubet Prefectos operum castigari, quod remissionem oculumque con-
cederent. solutoris enim ociosique animi esse, de celebritatibus & sacrificijs cogita-
re, quæ ne in mentem quidem veniantijs, qui necessarijs laboribus sunt occupati: sed
illis, qui in voluptate delicijsque versantur.

Grauioribus ergò, quād antè, calamitatibus oppressi, cùm & Mosis nuncijs vt de- Cap. 12.
ceptoribus, succenserent, & partim clām, partim apertè maledicta conicerent, atq;
impietatem eorum accusarent, quod viderentur Deum mendacem cōstituere: pra- Durūs pre-
stare incipit Moses portenta, quæ didicerat, existimans eos, qui illa conspexissent, ab- monturie.
iecta incredulitate, in qua versabantur, fidem ijs, quæ dicerentur, habituros. Demon- Miracula
strata autem portenta sunt, diligenter tum Rege, tum magistratibus Aegyptiorum edit Moses.
spectantibus. Etenim cùm omnes in regiam confluxissent, Mosis frater arreptam vir-
gam admodum manifestè concutiens, in solum proiecit, eaque draco protinus effici-
tur. At illi, qui circùm spectabant & admirabantur, præ metu recedentes aufigiebāt.
Sapientes autem & magi, qui aderant: Quid, inquiunt, admiramini? nec nos talium
terum ignari sumus: sed earum effectricem artem callemus. Tum proiectis, quā quīl-
que tenebat, virgis, serpētes totidem apparuerunt, qui circa primum illum unum ob-
nuebantur. Ille verò cùm diu oberrāssef, se sublimem excitat, dilatat pectora, fau- Moses dra-
ces aperit, attrahitq; spiritus atque implexuvehementissimo cunctos tanquam pisci
um iactum vndique colligit, collectosque deuorat & absorbet, atq; in pristinam vir- co absorbet
magorum.
gæ naturam reddit.

Iam magnifico vieti spectaculo magorum animi, coarguebantur suspicari, hęc non Cap. 23.
esse hominum figmenta, nec artes ad fallendum excogitatas: sed diuina virtute fieri,
cui omnia facta facilia sunt. Verūm cùm perspicuo rerum euentu sic cogerētur con-
fiteri, nec tamē minūs audacter in sua inhumanitate atq; impietate, tanquam in ma-
ximo aliquo bono perfarent, nec iniusta seruiture oppressos miserarentur, nec quæ
verbis mandabantur, efficierent: cùm voluntatem suam Deus portentis & signis cla-
rius iam, quām per oracula, declarāssef, grauioribus remedij vti necessè fuit, & pla-
gis, quibus solis stulti, qui oratione doceri non posuunt, emendantur. Decem autem Decē plagiæ
regioni illatae sunt plagiæ, vt qui absoluē peccauerant, absoluto item afficerētur pœ. Aegypti, ē
narum numero. Quæ quidem animaduersio inusitata fuit ac noua. Totius enim or- quibus tres
bis elementa, quibus ipse mundus compactus & perfectus est, iudicante Deo, ad im- Aaron, tres
priorum regionem euertendam atq; vastandam in cumbunt: vt eius imperij potestas vtrique,
ostēdatur, qui, quæ salubriter ad rerum omnium procreationem fecit, eadem, quān- tres ultimæ
dō vult, ad impiorum conuertit interitum. Sic autē supplicia diuidit, vt terna ex cras- Deo adscri-
buntur. sioribus elementis, terra & aqua, vnde corporeæ etiam qualitates confectæ sunt, Mo-
sis fratri permittat: Terna rursus ex purioribus, animorumq; semina continentibus,
Mosi tantūm assignet. Vnum vtrique commune septimum tribuat. Terna reliqua, ad
eum numerum conficiendum, reseruet sibi.

Iam aquæ supplicia primum aggreditur, vt quam Aegyptij rerum omnium ortus Cap. 24.
principiū existimant, ideoq; summo in honore ac precio habēt, in ea primò punian. Aquæ quā-
tur, admirationemq; atque admonitionem percipient. Cùm igitur diuino mandato Aegypti.
Mosis frater fluuium virga percussisset, ille dictum ac factum ab Aethiopia vñque ad t. Plaga.
mare in sanguinem vertitur, paludesq; simul & fossæ, & fontes, & putei, quicquid de Aquæ mu-
niqué in Aegypto ex aqua constabat, naturam sanguinis subit. Quamobrēm penuria tantum
potūs obstrūctis puteis, qui apud ripas erant, alias effodiebant: sed incisa vena non
aliter, quām in sanguinis missione, torrentium more fluenta sanguinis iaculabantur,
cùm nulla aquæ lucida elicetur stilla. Interibant igitur omnia piscium genera, cùm Pisces mo-
id, quod vitam eis suppeditabat, exitium & perniciem afferret. Itaq; frequenti corrū-
ptorum corporum multitudine passim cuncta foetebant, magnusque hominum nu-
merus siti moriebatur. Iacebant in triujs cädauerum cumuli, cùm propinqui nō pos- Itemq; homines
sent in sepulcris defunctos inferre. Septem enim dies calamitas ſeuijt, donēc & Mo.

sem Aegyptij, & Deum Moses obsecrauit, vt pereuntium misereretur. Is autem natura benignus ac mitis, sanguinem in dulcem aquam conuertit, fluminq; pristina pura ac salubria fluenta reddidit. At illi paulisper recreati, ad eandem sauitiam & iniquitatem reueterunt, nō aliter, quām si aut iustitia penitus ex hominibus sublata esset, aut qui vno suppicio affecti essent, non solerent iterū verberari. Quapropter, vt puerorum insipientium mos est, vapulando didicerunt non esse contumaces. Poena enim, quę ponē sequens, & cunctantium inhērens vestigijs tardior est, ad flagitia properantes accurrens consequitur & apprehendit.

Cap. 25.

2. Plaga.
Rana ex-
istunt innu-
mera.

Frater igitur Mosis iterū iussus est virgam super riuos, & stagna, & paludes extenderet, ad eiusque extensionem tanta ranarum exiliit multirudo, vt non solum fora, & quę sub dio sunt loca: sed villas, & domos, & templa, & quicquid denique priuatum ac publicum erat, completerent: Tanquam si genus vnum bestiarum aquatilium natura in aduersariorum regionem quasi coloniā deducere cogitasset. terra enim adueratur aqua. Quamobrem cūm nec domo egredi possent, (quoniam angiportus obſidebantur) nec domi manere, (quia iam ad summa viisque fastigia intima quaque erat occupata) in maximis moleſtis & salutis desperatione versabantur. Quarē rursus ad eosdem configiunt, pollicente Rege, se permitturum, vt exeat Hebrai. Precibus igitur eorum placato Deo atque annuente, ranæ partim in fluum recederunt, partim interierunt statim, earumque cumuli erant in triujs, quos augebant, alias ex aedibus efferentes. Quarē fœtor intolerabilis proficcebat ex cadaueribus earum, quę etiam dum essent viuæ, magnam sensibus molestiam afferebant.

Cap. 26.

3. Plaga.
Cyniphes
vexant Ae-
gyptios.

Cur Deus
Aegyptios
tā abieciſ
animanciſ
castigārit.

Exod. 8.

Cap. 27.
Aegyptus
hyemem
non habet.

Ceterū cūm à suppicio parumpér respīrāſſent, quemadmodū in certaminibus athletæ colligunt vires, vt fortius pugnent, malorum, quæ antē perpeſſi fuerant, obliti, ad solitam malitiam reuertiſſunt. Deus autem omiſſis poenis, quas inferebat ex aquis, eas, quas illatus erat ex terra, aggressus est, adhibito codē punitore, à quo, vt iubebatur, virga percussum ſolum effudit cyniphum copiam, quę diſſuſa veluti nebulula, vniuersam Aegyptum occupauit. Hoc autem animal licet minimum ſit, eft tamē moleſtissimum. Neque enim ſumma tantummodo cutem laedit, & vellicans incitat, quōd moleſtè acerbeque pruriat: ſed in nares & aures penitus ingreditur, & in oculorum etiam pupillas inuolat, niſi custodias. Quæ verò aduerſus impetum eius poſſit eſſe custodia, præſertim ſi Deus puniat?

Querat fortasē quispiam, cur tam abieciſ animalibus regionem yaſtari, cūm vrlis, leonibus, pardis, & alijs eiudem generis feris indomitis & immanibus, quæ humana carne vefcuntur, vt potuerit, aut certè Aegyptijs aspidibus, quarum morsus ſine mora necare ſolent. Hic igitur illud pri- mūm, ſi verè nescit, diſcat, regionis incolas Deum admonere potius, quām interime- re, voluisse. Nam ſi eos funditū perdere decreuifſet, non animalium opera ad eam rem vſus eſſet, ſed ſupplicijs ſolitis, fame & pestilentia. Deindē documentū illud per- cipiat, quod in omnem vitam neceſſarium eſt: homines cūm bellum gerunt, ſibi vali- diſſimum quodque præſidium exquirere, quod imbecillitatem ſuam admirabilem reddat. Deus verò, qui ſumma & maxima potentia eſt, ſi ad irroganda ſupplicia velit quibusdam tanquam instrumentis vti, non fortissima & ampliſſima, quorum ipſe robur minimè curat, ſed tenuia paruaque deligere, quibus in expugnabiles & intuicas opes euertens, ſceleratos puniat atque vlciscatur. Id quod tūc etiam egit. Quid enim cyniphe vilius aut abiecius?

Quo tamen tota Aegyptus exclamare & confiteri coa- ēta eſt, id eſſe digitum Dei. Nam Dei manum ne vniuersa quidem terra, quām longe lateque patet, immò verò ne totus quidem orbis ſuſtinere queat. Atque hæc quidem per fratrem Mosis ſupplicia fuerunt illata. Quæ autem ipſe, & ex quibus naturæ parti- bus irrogārit, deinceps conſiderabimus.

Aēr igitur & cælum, puriſſimæ partes vniuersi, aquæ & terræ in Aegypto, cuius ar- biter conſtitutus erat Moſes, caſtiganda ſuccedunt. Coepit autem prius aērem per- mouere. Aegyptus enim ſola præter morem regionum, quæ ad Austrū vergunt, vnam ex anni tempeſtibus hyemalem nō ſuſcipit, ob eam fortasē cauſam, quod, vt ferūt, à cingulo, qui ſemper ardore torretur, non procul abeft: vnde calor continuo fluit, & omnia, quæ ſunt in circuitu, calefacit: aut fortè, quia cūm ad aētias ſolis conuertio- nes flumen augeatur, omnes nebulas attrahit atque consumit. Aeftatis enim prin- cipio incipit creſcere, & defnit ad eius finem. Quo tempore contra ora Nili Eries per- flant, à quibus prohibitus in mare, quod ea ventorum vi intumefcit, ingentesque flu- ctus tanquam muros opponit, defluere, intus voluit: cumque & vndæ occurrat ipſi ſurſum

sursūm à fontibus recurrenti, & cùm per osfia egredi debeat, propter impedimenta reuertenti, nec vtrinq; coērentibus ripis dilatari queāt, vt par est, tollitur in sublime. Ac fortè hyemē in Aegypto fieri superuacaneum esset. Flumē enim stagnans idem Tantū pro-commodum afferit, quod eximbris copia solet proficisci, vt annui fructus proue. deſt frug. b⁹ Aegypti N. niant. Natura autem nihil fruſtrā molitur: quod eueniret, ſi pluuiam terræ non egen- li inūdatio- ti ſuppeditaret: & multiplici variaq; operum ſcientia delectatur, quippè quæ vniuersi q; frequētes concentum ex contrarijs effecerit. Itaque pluiae commoda tum sursūm è celo, tum pluiae. deorsūm ex fontibus fluminibusque ſubminifrat. Cùm igitur Aegyptus ita conſtituta ſit, & hybernis temporibus ver agat, atque illæ duntaxat partes, quæ mari proximæ ſunt, tenuibus guttis pingueſcant: quæ vero ſupra Memphim Aegypti Regiam ſunt poſitæ, nunquām omnino niue conſpersæ fuerint, repente ſic immutatus eſt aēr, vt quæ diſſicilima hyemis tempora ſolent afferre, cuncta ſimul ingruerint, imbrium co- 4. Plaga. pia, grauis ac multa grandinis vis, ventorum inter ſe decertantium & collidentium Imbres, grā impetus, quo nubes effringebantur, fulgura tonitraque ſibi viciſim respondentia, do, vēti, ful- perpetua fulmina, quæ ſpectaculum maximè formidandum præbebat, per grandi gura, ton- nem enim, quæ pugnacem naturam obtinet, curſtantia, nec eam liquefaciebāt, nec trua, puniūt ab ipſa reſtinguebantur, ſed oberrando, grandinem conſeruabant. Quorum omni- Aegyprios. um cùm immensa copia, tum inſolentia, in ſummam desperationem habitatores ad- ducebat. Suspiciabantur enim, id quod res erat, ea, quæ contingebant, immitti ab ira diuina, quæ noua & poſt hominum memoriam inaudita ratione ad arborum fructu- umq; interitum & exitium aērem immutaret. Simul etiam non pauca animalia par- tim frigore, partim grandinis ad lapidum ſimilitudinem ingruentis pondere obruta, quædam ab igne vel combuſta, vel ſemiuſta, vulnerum à fulminibus illatorum notas, ad inſpectantium monitionem præferebant.